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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện đề án Ngày Chủ nhật xanh  

“Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng” năm 2023. 

 

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 22/4/2019 của UBND tỉnh về tăng 

cường công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh; 

Quyết định số 139/QĐ-UBND ngày 19/01/2019 và Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 

04/3/2019 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án Ngày Chủ nhật xanh; Kế hoạch số 

149/KH-UBND ngày 08/6/2020 của UBND tỉnh tổ chức, triển khai thực hiện Đề án 

Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng”, 

Chỉ thị số 07-CT/TU ngày 05/7/2021 của Tỉnh ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh các phong 

trào xây dựng Thừa Thiên Huế xanh, sạch, sáng. UBND phường Phú Hội xây dựng 

Kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẨU 

1. Tiếp tục phát huy vai trò nêu gương của người đứng đầu, cán bộ, đảng viên, 

công chức, viên chức trong việc thực hiện phong trào Ngày Chủ nhật xanh; phát động 

sâu rộng trong toàn dân, hội viên, đoàn viên, thanh niên, học sinh, các tổ chức, hộ gia 

đình, cá nhân, các cơ quan, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội, doanh nghiệp tổ 

chức, tham gia và duy trì có hiệu quả phong trào Ngày Chủ nhật xanh; tích cực tham 

gia giải quyết những vấn đề bức xúc liên quan đến môi trường, điểm nóng về ô nhiễm 

môi trường. 

2. Tích cực đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao 

nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường cho các tầng lớp nhân dân; huy động sự tham 

gia của các tập thể, tổ chức, đoàn thể, tổ dân phố, các tổ chức đoàn thể, khu vực dân 

cư trong công tác bảo vệ môi trường. 

3. Tiếp tục cụ thể hóa các nội dung cơ bản của đề án Ngày Chủ nhật xanh “Hãy 

hành động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng” phù hợp với tình hình kinh 

tế - xã hội của Phường; góp phần xây dựng đô thị Huế theo hướng đô thị “Di sản, văn 

hóa, sinh thái, cảnh quan, thân thiện với môi trường”. 

4. Xác định những nhiệm vụ chủ yếu để các cơ quan, ban ngành, tổ chức chính 

trị - xã hội trên địa bàn Phường tổ chức thực hiện Ngày Chủ nhật xanh “Hãy hành 

động để Thừa Thiên Huế thêm Xanh - Sạch - Sáng” năm 2023. 

5. Triển khai chương trình phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa 

bàn Phường. 



6. Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 26/02/2019 của UBND 

tỉnh về việc thực hiện phong trào “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần”. 

7. Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thuộc Phường; 08 Tổ dân phố tổ chức triển 

khai thực hiện đảm bảo đạt mục tiêu, chất lượng trong năm 2023. 

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM 

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng: 

- Tiếp tục triển khai đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục các 

quy định của pháp luật về công tác bảo vệ môi trường, Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 

13/3/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 04/6/2018 

của UBND tỉnh về thực hiện việc mở cuộc vận động toàn dân xây dựng Thừa Thiên Huế 

Sáng - Xanh - Sạch, không rác thải và phong trào Ngày Chủ nhật xanh. 

- Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, giáo dục ý thức về bảo vệ môi trường, thực hiện 

nếp sống văn hóa; không vứt rác ra đường, xả rác bừa bãi; xây dựng ý thức giữ gìn 

vệ sinh chung cho thanh thiếu nhi, học sinh tại các Trường học trên địa bàn Phường 

thông qua các buổi sinh hoạt ngoại khóa, sinh hoạt ngoài giờ, câu chuyện dưới cờ, 

“Tuần sinh hoạt công dân - Học sinh, sinh viên”, sinh hoạt chi đoàn, chi hội. 

- Đẩy mạnh, nghiên cứu việc tổ chức các hội thi, hội diễn, hội thảo, diễn đàn, 

tọa đàm, truyền thông, sinh hoạt chuyên đề; đề xuất các ý tưởng, sáng kiến, giải pháp 

tham gia thực hiện Ngày Chủ nhật xanh, xây dựng Thừa Thiên Huế Xanh - Sạch - 

Sáng, không rác thải. Tuyên truyền, nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng 

tạo, tuyên dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong việc thực hiện Ngày Chủ nhật 

xanh, việc xây dựng Thừa Thiên Huế Xanh - Sạch - Sáng, không rác thải. 

 - Tiếp tục phát động tuyên truyền đến người dân việc hạn chế sử dụng bao bì ni 

lông và sản phẩm nhựa dụng một lần; tổ chức các chiến dịch truyền thông hưởng ứng 

Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Tuần 

lễ Biển đảo Việt Nam, Ngày quốc tế Đa dạng sinh học, Giờ trái đất, Chiến dịch làm 

cho thế giới sạch hơn,… 

- Thực hiện và nhân rộng các mô hình sáng, xanh, sạch, không rác thải trên các 

bảng tin, trên trang mạng xã hội và trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Khuyến khích việc phản ánh, cung cấp các hình ảnh, video-clip về các hành vi 

vi phạm trong lĩnh vực bảo vệ môi trường trên Trung tâm Giám sát Điều hành đô thị 

thông minh tỉnh (Hue–S) và trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là tình 

trạng đổ chất thải không đúng nơi quy định qua đó kịp thời chấn chỉnh, xử lý hành vi 

vi phạm theo đúng quy định. 

2. Tổ chức ra quân, triển khai các hoạt động thực hiện đề án Ngày Chủ nhật xanh: 

- Khuyến khích thực hiện phát động trồng Hoàng mai (Mai vàng Huế) tại khuôn 

viên trụ sở cơ quan, công sở. 



- Tiếp tục duy trì và thực hiện trong toàn dân, cán bộ, công chức, viên chức, 

đoàn viên thanh niên, hội viên, học sinh ra quân dọn vệ sinh môi trường; làm sạch 

nhà, đẹp phố, cơ quan, công sở trong đó việc tổ chức phải có trọng tâm, trọng điểm 

và duy trì thường xuyên tại khu vực ô nhiễm môi trường ở khu dân cư, nơi công cộng, 

cống rãnh, kênh mương,… 

- Vận động nhân dân trên địa bàn Thành phố duy trì việc thực hiện chương trình 

sáng Chủ nhật “60 phút sạch nhà, đẹp ngõ”; các hộ gia đình trên địa bàn dân cư vệ 

sinh môi trường, dọn dẹp nhà cửa, khu vực xung quanh nhà, xóm, ngõ hẻm; thực hiện 

nếp sống văn hoá, xây dựng ý thức giữ gìn vệ sinh chung, không sơn, treo, dán quảng 

cáo sai quy định, không lấn chiếm vỉa hè để kinh doanh buôn bán. 

- Tuyên truyền cho du khách, người dân thực hiện nghiêm các quy định về môi 

trường; vận động các hộ dân hạn chế đốt và rãi vàng mã, thực hiện việc đốt vàng mã 

đảm bảo vệ sinh, an toàn và đúng quy định; xây dựng các mô hình “không xả rác” ở các 

nhà hàng, quán ăn, điểm tham quan, du lịch, công viên, điểm xanh, điểm công cộng và 

các chợ, siêu thị,…;  

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 26/02/2019 của UBND 

tỉnh về việc thực hiện phong trào “Nói không với túi ni lông sử dụng 01 lần”; sử dụng 

các sản phẩm thân thiện với môi trường thay thế túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm 

nhựa sử dụng một lần; triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn.  

- Phát động quy mô lớn Ngày Chủ nhật xanh kết hợp các sự kiện: Ngày Môi 

trường thế giới 5/6, Tuần lễ Quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Tuần lễ biển 

đảo Việt Nam, Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học, Giờ Trái đất, Chiến dịch làm cho thế 

giới sạch hơn,....  

- Trước các đợt thiên tai như mưa lớn, bão, lũ,... chủ động xây dựng phương án 

xử lý môi trường, chuẩn bị nguồn lực để triển khai ngay sau thiên tai nhằm tránh tình 

trạng tồn đọng rác thải, ngăn ngừa phát sinh dịch bệnh, gây ô nhiễm môi trường. 

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ: 

1. Nội dung cuộc vận động: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong các cấp ủy, các cơ quan, ban ngành đóng 

trên địa bàn phường và trong các tầng lớp nhân dân để tạo sự chuyển biến về nhận 

thức, ý thức trách nhiệm của mọi người trong việc tham gia giữ gìn vệ sinh chung, 

xóa bỏ các thói quen, nếp sống thiếu văn minh đô thị trong việc giữ gìn vệ sinh môi 

trường. Phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, tăng cường giáo dục ý 

thức cho học sinh, sinh viên và các tầng lớp nhân dân trong việc xây dựng môi trường 

sáng - xanh - sạch, không rác thải. 

- Vận động các doanh nghiệp tham gia chiếu sáng mặt ngoài công trình đối với 

các công trình cao tầng hoặc những công trình ở những vị trí điểm nhấn, các trục 

đường chính của đô thị. Khuyến khích người dân tại các trục đường lớn tham gia 

chiếu sáng đô thị bằng các hình thức khác nhau để góp phần làm đẹp đô thị. 



- Vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, trồng cây xanh dọc các tuyến 

đường; Ký cam kết: đổ rác đúng giờ và đúng nơi quy định; không treo, dán quảng 

cáo, rao vặt trái phép; Bảo vệ môi trường, thực hiện ít nhất 01 việc làm tham gia trong 

Ngày Chủ nhật xanh.   

- Vận động, tổ chức ký cam kết tại các hộ kinh doanh ăn uống, các tiểu thương 

về việc hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng 1 lần trong 

bao gói, không xả rác thải, có giỏ đựng rác, quét dọn sạch sẽ,...  

- Triển khai xây dựng mô hình điểm xanh, vườn hoa và tuyến đường hoa. Đồng 

thời tuyên truyền vận động các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh, các hộ dân cùng nhau 

xây dựng tuyến đường  “Sáng – xanh – sạch – đẹp – trật tự trị an”. 

- Tổ chức dọn dẹp vệ sinh vào sáng Chủ Nhật, định kỳ 2 lần/tháng và đưa việc 

thực hiện phong trào này vào tiêu chí bình xét “Gia đình văn hóa”. 

- Các cơ quan, đơn vị, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang, tổ chức xã hội trên 

địa bàn duy trì thói quen làm vệ sinh chiều thứ 6 hàng tuần 

- Phát động ngày Chủ Nhật xanh - sạch - đẹp trong đoàn viên thanh niên, học 

sinh và cộng đồng dân cư tổng dọn vệ sinh đường phố, nhà ở, ngõ xóm và tại các 

điểm công cộng.  

2. Xây dựng các mô hình tổ chức Ngày Chủ nhật xanh: 

2.1. Mô hình “Huế - Thành phố 4 mùa hoa”: 

- Duy trì và xây dựng mỗi đơn vị ít nhất 01 bồn hoa hoặc tuyến đường hoa với 

mục tiêu để thành phố Huế có bốn mùa hoa tươi đẹp. 

- Các Trường học, cơ quan, doanh nghiệp tiếp tục duy trì công trình bồn hoa tại 

khuôn viên đơn vị, có kế hoạch hàng tuần tổ chức chăm sóc, bảo vệ bồn hoa. 

2.2. Mô hình “Tuyến đường Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Trật tự trị an”: 

Tiếp tục xây dựng và thực hiện mô hình “ Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - Trật tự trị 

an”, cụ thể:  

- Đoàn Thanh niên phường đảm nhận thực hiện các công trình thanh niên. 

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Phường đảm bảo công tác vệ sinh môi trường sạch đẹp. 

- Hội Cựu chiến binh Phường thực hiện công tác bảo đảm trật tự trị an. 

2.3. Tổ chức phong trào “Nói không với túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm 

nhựa sử dụng 01 lần”: 

- Tiếp tục triển khai tuyên truyền cho các tổ chức, cá nhân và cộng đồng dân cư 

nhận thức rõ về tác hại của túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa sử dụng một 

lần đối với môi trường, sức khỏe con người. Nâng cao ý thức của các tổ chức, cá nhân 

và cộng đồng trong việc hình thành thói quen hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân 

hủy và sản phẩm nhựa sử dụng một lần, xem túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm 

nhựa sử dụng một lần như là một sản phẩm hủy hoại môi trường, ảnh hưởng nghiêm 

trọng đến sức khỏe con người, cần quản lý nghiêm ngặt hướng đến không sử dụng túi 



ni lông khó phân hủy trong cuộc sống hằng ngày bằng việc thay thế sử dụng các túi 

đựng hàng thân thiện với môi trường và các sản phẩm thay thế sản phẩm nhựa sử 

dụng nhiều lần. 

- Vận động các siêu thị, nhà hàng,... cam kết lộ trình không sử dụng túi ni lông 

khó phân hủy và sản phẩm nhựa sử dụng một lần tiến tới dần dần sử dụng các sản 

phẩm thân thiện với môi trường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận ĐC-XD chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung:  

- Giải quyết các vấn đề môi trường gây ảnh hưởng đến chất lượng môi trường 

cũng như đời sống sinh hoạt của người dân, ảnh hưởng tiêu cực đến mỹ quan đô thị 

trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra, xử lý các tổ chức, cá nhân gây ô nhiễm môi 

trường theo quy định pháp luật. 

- Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các đơn vị có liên quan tăng cường công tác 

kiểm tra, xử lý vào các ngày cuối tuần các trường hợp để vật liệu, rác thải xây dựng 

trái phép, lập lại trật tự đô thị, chấn chỉnh các trường hợp kinh doanh, buôn bán, đậu 

đỗ xe không đúng quy định, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè các tuyến đường, khu vực 

được phân công chịu trách nhiệm. 

- Khảo sát loại rác, lượng rác cần thu gom để tổng hợp danh sách gởi Công ty 

cổ phần Môi trường và công trình Đô thị Huế hỗ trợ thu gom nhằm đảm bảo vệ sinh 

môi trường trên địa bàn phường. 

- Thường xuyên kiểm tra, tổng hợp danh sách và báo cáo đề xuất các đường 

kiệt cần duy tu, bảo dưỡng; Báo cáo UBND Thành phố nâng cấp, chỉnh trang vỉa hè, 

đường kiệt, giải quyết các điểm ngập úng làm đẹp đô thị;  

- Khảo sát, kiến nghị Thành phố tăng cường điện chiếu sáng tại các vị trí chưa 

đảm bảo độ chiếu sáng ở các trục đường chính; và vận động nhân dân các tổ dân phố 

lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng trong các đường kiệt, bảo đảm độ chiếu sáng đô thị, 

không có góc tối trong các đường kiệt. 

- Khảo sát vị trí, địa điểm phù hợp để đề xuất xây dựng mô hình điểm xanh, 

vườn hoa và tuyến đường hoa; tuyến đường  “Sáng – xanh – sạch – đẹp – trật tự trị 

an” trên địa bàn phường. 

- Xây dựng kế hoạch phối hợp ra quân triển khai thực hiện hàng tuần (ghi rõ 

nội dung công việc, địa điểm thực hiện và thời gian thực hiện); Chỉ đạo cán bộ phụ 

trách địa bàn thường xuyên theo dõi, đôn đốc các tổ dân phố tổ chức dọn dẹp vệ sinh 

vào sáng chủ nhật hàng tuần. 

- Tổ chức ký cam kết tại các hộ kinh doanh ăn uống, các tiểu thương về việc 

hạn chế sử dụng túi ni lông khó phân hủy và sản phẩm nhựa dùng 1 lần trong bao gói, 

không xả rác thải, có giỏ đựng rác, quét dọn sạch sẽ,...  

 



2. Bộ phận VH-XH chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung: 

- Liên hệ các phòng ban chuyên môn của Thành phố tiếp nhận thông tin, tài 

liệu tuyên truyền và tham gia tập huấn tuyên truyền bảo vệ môi trường (nếu có). Xây 

dựng biểu mẫu cam kết với nội dung trên cơ sở bộ tiêu chí và các chỉ tiêu đánh giá 

phát cho các hộ dân, các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh và hộ gia đình trên địa bàn 

phường.  

- Tuyên tuyền, thông tin các chương trình, nội dung, liên quan đến việc triển 

khai thực hiện Kế hoạch này, đặc biệt vào các ngày cuối tuần. 

- Tuyên tuyền, đưa tin các đơn vị, cơ quan kiểu mẫu, gương người tốt việc tốt, 

tham gia tích cực “Ngày Chủ nhật xanh”; đồng thời phê phán, phản ảnh các hành vi 

vi phạm vệ sinh môi trường.  

3. Đề nghị UBMTQ Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội phường:  

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Ngày Chủ nhật xanh đến hội 

viên trực thuộc. Chủ động xây dựng các chương trình hành động cụ thể, thiết thực 

trên cơ sở nội dung kế hoạch này để phân công lực lượng tổ chức thực hiện kế hoạch 

một cách thường xuyên và có hiệu quả.  

- Điều động lực lượng Đoàn viên cơ sở tổ chức ra quân dọn dẹp vệ sinh, bóc 

tách, xoá bỏ quảng cáo rao vặt,... tại các tuyến đường, các điểm công cộng  trên địa 

bàn phường theo định kỳ vào ngày Chủ nhật hàng tuần. 

- Phối hợp chính quyền tổ chức và thực hiện các hoạt động hưởng ứng xây 

dựng Thừa Thiên Huế sáng - xanh - sạch, không rác thải. 

4. Tổ trưởng 08 Tổ dân phố: 

- Thông báo tuyên truyền các hộ gia đình tổ chức dọn dẹp vệ sinh vào sáng chủ 

nhật hàng tuần. Vận động nhân dân các tổ dân phố lắp đặt hệ thống điện chiếu sáng trong 

các đường kiệt, bảo đảm độ chiếu sáng đô thị, không có góc tối trong các đường kiệt. 

- Tuyên truyền đến các cơ sở kinh doanh, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn phường 

về ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường và nếp sống văn minh đô thị thông qua nhiều hình 

thức, cụ thể: Rác thải phải bỏ vào bao bì kín trước khi đưa vào thùng rác hoặc xe gom 

rác, phương tiện thu gom của đơn vị vệ sinh môi trường; khuyến khích sử dụng bao bì 

thân thiện môi trường. Đổ rác đúng giờ và đúng nơi quy định; không bỏ, đổ rác thải, 

nước thải ra vỉa hè, lòng đường; không vứt, xả rác bừa bãi.  

- Khảo sát vị trí, địa điểm phù hợp để đề xuất xây dựng mô hình điểm xanh, 

vườn hoa và tuyến đường hoa; tuyến đường  “Sáng – xanh – sạch – đẹp – trật tự trị 

an” trên địa bàn tổ dân phố. 

5. Chế độ thông tin, báo cáo: 

- Chế độ báo cáo tuần: Định kỳ hàng tuần, đề nghị các đoàn thể chính trị của 

phường cung cấp số liệu cho Văn phòng UBND phường về kết quả thực hiện tuần 

trước và kế hoạch triển khai tuần hiện tại trước ngày thứ ba; Văn phòng UBND 



phường xây dựng lịch triển khai thực hiện trong tuần tiếp theo trước  ngày Thứ Năm. 

- Chế độ báo cáo tháng: Bộ phận Địa chính – Xây dựng tham mưu văn bản báo 

cáo kết quả thực hiện vào ngày 23 hàng tháng. 

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu các cá nhân được giao nhiệm vụ, các bộ phận 

chuyên môn triển khai thực hiện. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - 

xã hội của phường, các tổ dân phố xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể và gửi về Văn 

phòng UBND phường để tổng hợp, theo dõi, phối hợp thực hiện. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

 CHỦ TỊCH 

                     

 

 

 Võ Thị Anh Thư 

 

 

 

Nơi nhận: 
- UBND Thành phố; 

- Phòng TN&MT Thành phố; 

- TV. Đảng ủy Phường; 

- TT. HĐND Phường; 

- CT và các PCT UBND phường; 

- Các đoàn thể của Phường; 

- Công an, BCH Quân sự phường; 

- Tổ trưởng 08 tổ dân phố; 

- Lưu VP, ĐC-XD. 

(để báo cáo) 
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